
Città di Castellanza             Delibera G.C. n. 136 del 23.10.2014 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO ANNO 2014/2015 - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO –  CUP B24E14001230004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• i lavori di cui all’oggetto sono inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014/2016 ed elenco 

annuale dei lavori pubblici dell’anno 2014, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 

10/07/2014, con la quale è stata inserita la previsione di spesa di € 125.000,00.=; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 24/07/2014 è stato approvato lo studio di fattibilità 

riferito alla tipologia di intervento principale, indicata negli allegati, di potatura ed abbattimento di piante 

pericolose, per l’importo di € 125.000,00.=; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/07/2014 è stato approvato il bilancio di previsione 

2014/2016 – documento unico di programmazione 2014/2017 e relativi allegati e piano triennale opere 

pubbliche, comprendente l’intervento finanziario per la manutenzione straordinaria del verde pubblico anno 

2014 nella somma prevista di € 125.000,00.=; 
 

Richiamati: 

- l’art. 93 del D.lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) che definisce al comma 1 che: “la progettazione si articola, nel rispetto dei 

vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in 

preliminare, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

·  la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative; 
·  la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 
·  il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario”; 

- il D.P.R.  n. 207/2010 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici”, determina, 

dagli artt. dal 24 al 43, che occorre predisporre il progetto definitivo ed esecutivo in cui sono definite le 

caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori; 
 

Considerato che:  

− non esistono vincoli di sorta all’effettuazione dell’intervento; 

− le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica dell’opera; 

− i suddetti lavori saranno finanziati con  mezzi propri; 

− il gruppo di progettazione interno ai settori Opere Pubbliche e Governo del Territorio, costituito da: 

� Arch. Silvano Ferraro – Responsabile Settore Opere Pubbliche; 

� Dott. Fabio Spadoni – Ufficio Ecologia; 

� Geom. Gabriele Verga – Ufficio Manutenzione Verde Pubblico; 

ha predisposto il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del verde pubblico anno 

2014 /2015, composto dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica/illustrativa  (Allegato A) 

b) documentazione fotografica  (Allegato B) 

c) Elaborati Grafici:    (Allegato C) 

d) Elenco Prezzi Unitari (Allegato D) 

e) Computo metrico estimativo e quadro economico (Allegato E) 

f) Cronoprogramma (Allegato F) 

g) Capitolato speciale d’appalto (Allegato G) 
  

- dal quadro economico dei lavori si desumono i seguenti costi: 

 Capitolo   

IMPORTO A BASE D’ASTA  € 86.665,69 

ONERI per l’applicazione del D.lgs. 81/08  €   4.766,21 

TOTALE A BASE D’APPALTO € 91.432,30 

  



Città di Castellanza             Delibera G.C. n. 136 del 23.10.2014 

  

IMPREVISTI  € 4.600,00 

I.V.A. 22%   € 20.115,11 

Arrotondamenti € 2,59 

TOTALE € 116.150,00 
 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondere alle esigenze manifestatesi; 
 

Visto che la somma sarà finanziata  con mezzi propri; 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e successive modifiche 

ed integrazioni, è l’Arch. Silvano Ferraro; 
 

Visto il D.P.R. 207/2010 avente per oggetto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006; 
 

Vista la Validazione del Progetto (Allegato H) a firma del Responsabile del Procedimento; 
 

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8 del 2/03/2012, in attuazione dell’art. 125 del D.lgs. 163/2006, con il quale si 

prevede un massimale di  € 100.000,00 per le procedure inerenti la manutenzione del verde (p.to 30 dell’allegato); 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui si intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo composto da tutti i documenti elencati in 

premessa relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria del verde pubblico anno 2014/2015, come da 

quadro economico riportato in premessa e relativi allegati richiamati; 
 

2) di dare atto che, secondo i contenuti del progetto e del relativo cronoprogramma, la scelta del contraente 

verrà effettuata mediante procedura negoziata concorrenziale, con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, tramite il Servizio Appalti ai termini dell’art. 7.1.b) del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 2/03/2012, 

attraverso la piattaforma telematica SINTEL della centrale di committenza ARCA Lombardia; 
 

3) di far carico della spesa di € 116.150,00.= al cap. 09022004, “manutenzione straordinaria verde pubblico” 

come segue: 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO  (V livello 

piano dei conti) 

CP/FP

V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

09022004 09.05.2.02 U.2.02.01.09.014 CP  € 116.150,00      


